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DY REK TO RZY PA ŃSTWO WE GO IN STY TU TU GEO LO GICZ NE GO 

W LA TACH 1919–1989

W la tach 1919–1989 funk cję dy rek to ra Pa ństwo we go In sty tu tu Geo lo gicz ne go spra wo wało
12 osób. Wszy scy już nie żyją. Byli to (w na wia sach poda no okres spra wo wa nia funk cji dy rek to ra
PIG): Jó zef Mo ro ze wicz (1919–1937), Ste fan Czar noc ki (1937–1938), Ka rol Boh da no wicz
( 1938–1939 oraz 1945–1947), Jó zef Zwie rzyc ki (1939–1941), Jan Czar noc ki (1947–1951), Ka -
zi mierz Gu zik (1951–1952), Ste fan Zbi gniew Różyc ki (1953–1954), Edward Rühle
(1954–1966), Ro man Osi ka (1966–1975), Jan Czer miń ski (1975–1976), Jan Ma li now ski
(1976–1981) i Wacław Ryka (1981–1989).

Wszy scy dy rek to rzy Pa ństwo we go In sty tu tu Geo lo gicz ne go byli nie tyl ko wy bit ny mi geo lo -
ga mi, ale czę sto też po sta cia mi nie zwy kle barw ny mi, o skom pli ko wa nych ży cio ry sach. Obec ny
Ju bi le usz Pa ństwo we go In sty tu tu Geo lo gicz ne go jest dobrą oka zją do przy po mnie nia ich syl we -
tek. Za miesz czo ne noty bio gra ficz ne, trak tując o lu dziach kie rujących Pa ństwo wym In sty tu tem
Geo lo gicz nym, o naj wa żniej szych mo men tach ich na uko we go ży cia, sta no wią jed no cze śnie
przy czy nek do hi sto rii In sty tu tu.

JÓ ZEF MO RO ZE WICZ (1865–1941)

Jó zef Mo ro ze wicz uro dził się w 1865 r. w Rzę dzia nach k. Ty ko ci na w ro dzi nie zie mia ńskiej.
Do szkoły śred niej uczę sz czał w Ty ko ci nie i Łomży w la tach 1874–1884. W 1885 r. roz począł stu -
dia na Wy dzia le Ma te ma tycz no-Przy rod ni czym Uni wer sy te tu War szaw skie go. Już w 1887 r.
w wy daw nic twie Uni wer sy te tu War szaw skie go ogłosił swą pierwszą pracę na ukową do tyczącą
wy ni ków składu che micz ne go wody i mułu wul ka nu błot ne go z Em ka le. Po przed sta wie niu pra cy
dy plo mo wej „Opy ty nad ob ra zo wa ni jem mi ne rałów w mag mie”, opra co wa nej w hu cie szkła na Tar -
gów ku, uzy skał sto pień kan dy da ta, a około 1895 r. sto pień ma gi stra. Po uko ńcze niu stu diów zo stał
naj pierw la bo ran tem w pra cow ni mi ne ra lo gicz nej, a póź niej asy sten tem i ku sto szem Ga bi ne tu
 Mineralogicznego na Uni wer sy te cie War szaw skim, pra cując pod kie run kiem prof. A. La go rio.
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Pierw sze pra ce ba daw cze, w 1888 r., do ty czyły skał
kry sta licz nych Wołynia. To stu dium skał Wołynia zo -
stało na gro dzo ne przez Uni wer sy tet War szaw ski złotym
me da lem i przez wie le lat było pod sta wo wym dziełem
o skałach tego ob sza ru. W 1889 r. roz począł pra ce ba -
daw cze w Ta trach, których wy ni kiem była mo no gra fia
do tycząca  petrografii trzo nu kry sta licz ne go Tatr.
Główne za in te re so wa nia J. Mo ro ze wi cza do ty czyły pe -
tro gra fii, ale tek to ni ka i geo mor fo lo gia były ta kże przed -
mio tem jego kom plek so wych ba dań.

W 1895 r. J. Mo ro ze wicz zo stał za pro szo ny przez
T. Czer ny sze wa, ów cze sne go wi ce dy rek to ra Ko mi te tu
Geo lo gicz ne go w Pe ters bur gu, do wzię cia udziału w wy -
pra wie na Nową Zie mię. W cza sie tej wy pra wy zniósł
z po wo dze niem chrzest po lar ny oraz dał się po znać jako
zdol ny geo log i by stry ob ser wa tor, któ re mu mo żna po -
wie rzać od po wie dzial ne funk cje.

Po po wro cie z wy pra wy otrzy mał pro po zy cję pod ję -
cia wykładów z pe tro gra fii na Wy dzia le Przy rod ni czym
Uni wer sy te tu War szaw skie go. Kan dy da tu ra jego ze

wzg lę dów po li tycz nych nie zo stała jed nak za twier dzo na; za pro po no wa no mu na to miast w 1897 r.
sta no wi sko geo lo ga w Ko mi te cie Geo lo gicz nym w Pe ters bur gu. Pra ca w Ko mi te cie otwo rzyła
przed młodym geo lo giem dro gę do wiel kich prac ba daw czych na roz ległych te re nach Ro sji.

Jó zef Mo ro ze wicz brał udział w wie lu wy pra wach na Ural, Ste py No gaj skie, Krym, Po mo rze
Azow skie i Wy spy Ko man dor skie. Wy ni kiem tych wy praw były licz ne pu bli ka cje po świę co ne
skałom i mi ne rałom, wś ród nich do tyczące nowo od kry tych przez sie bie mi ne rałów i od mian skał
(bek e lit, stel le ryt, ta ra mit, flu o ta ra mit, kysz ty mit, ma riu po lit).

Po 7-let nim po by cie w Ro sji J. Mo ro ze wicz zo stał za pro szo ny w 1904 r. do ob ję cia Ka te dry
Mi ne ra lo gii i Pe tro gra fii na Uni wer sy te cie Ja giel lo ńskim w cha rak te rze pro fe so ra zwy czaj ne go.
Z całą ener gią i en tu zja zmem przystąpił do or ga ni zo wa nia no wo cze sne go Zakładu Mi ne ra lo gii
i Pe tro gra fii. W tym okre sie kie ro wał nie tyl ko ba da nia mi ze społowy mi, ale pro wa dził ba da nia
własne, przy go to wał do dru ku sze reg książek i pod ręczników z dzie dzi ny nauk o Zie mi.

Pierw sze po zy cje sta no wiły przekłady na ję zyk pol ski „Mi ne ra lo gii” K. F. Pe ter sa (1894),
 później „Geo gra fii fi zycz nej” A. Geikie go (1896), „Podręcz ni ka mi ne ra lo gii” G. Tscher ma ka
oraz „Dz iejów Zie mi” M. Neu may ra (1906–1912). W 1937 r. J. Mo ro ze wicz wydał uzu pełnio ne
przez sie bie pol skie tłuma cze nie książki „Za sady na uki o skałach” H. Ro sen bu scha i A. Osan na,
kla sycz ne go podręcz ni ka uni wer sy tec kie go z za kre su pe tro gra fii. J. Mo ro ze wicz po ni ósł wiel kie
zasługi w stwo rze niu piś mien nic twa po pu lar no nau ko we go z za kre su nauk o Zie mi, w udo stęp nia -
niu pol sko ję zycz nych pod ręc zn ików uni wer sy tec kich z tego za kre su. Pra cując na Uni wer sy te cie
Ja giel lo ńskim szybko zo rien to wał się w po trze bie powołania w Kra ko wie sa mo dziel nej uczel ni
kształcącej ge ologów złożowych, górników i hutników.

W 1919 r. Sejm Usta wo daw czy Rze czy po spo li tej Pol skiej powołał Pa ństwo wy In sty tut Geo lo -
gicz ny. Kie row nic two po wie rzo no Jó ze fo wi Mo ro ze wi czo wi, któ ry z wielką ener gią i zapałem
przystąpił do or ga ni zo wa nia tego naj wa żniej sze go ośrod ka nauk o Zie mi w Pol sce. Po wy na ję ciu lo -
ka lu w Pałacu Sta szi ca, urządze niu pra cow ni, za an ga żowa niu geo lo gów i per so ne lu po moc ni cze go,
w dniu 7 maja 1919 r. nastąpiło for mal ne otwar cie In sty tu tu przez ów cze sne go mi ni stra prze mysłu 
i han dlu dr. K. Hącia. W prze mó wie niu wstęp nym J. Mo ro ze wicz nawiązał do tra dy cji ba dań geo -

18 Włodzi mierz Mi zer ski, Ha li na Urban



lo gicz nych w Pol sce, po czy nając od Sta nisława Sta szi ca. Na kre ślił też za sad ni cze za da nia In sty -
tu tu w dzie dzi nie na uko wej i go spo dar czej, któ re do dnia dzi siej sze go nie utra ciły ak tu al no ści.

Za jego ka den cji zo stał wy bu do wa ny gmach Pa ństwo we go In sty tu tu Geo lo gicz ne go przy
ul. Wiś nio wej. To on kie ro wał two rze niem naj bar dziej znaczącego w kra ju ośrod ka ba dań
 geologicz nych, pra cującego głów nie dla po trzeb go spo dar czych kra ju. Za da nia PIG pre zen to wał
J. Mo ro ze wicz na mię dzy na ro do wych zjaz dach i sym po zjach, m.in. w Bel gii (1922), Fin lan dii
(1924), Hisz pa nii (1924), Afry ce Płd. (1929), ZSRR (1932), USA (1933), Szwaj ca rii i Wiel kiej
 Brytanii (1935).

Jako pra cow nik PIG ogłaszał wy ni ki swo ich ba dań na uko wych pro wa dzo nych w Kra ko wie.
Był twó rcą opra co wań po świę co nych no wym mi ne rałom, kt ór ym nadał na zwy: mie dzian kit,
 staszicyt, lu bec kit. Opu bli ko wał ta kże wspo mnie nia pt. ,,Życie Po la ka w za bo rach i od zy ska nej
 ojczyźnie” (1938).

Józef Mo ro ze wicz był człon kiem ró żnych or ga ni za cji i sto wa rzy szeń, w tym m.in. dok to rem
ho no ris cau sa Uni wer sy te tu Ja giel lo ńskie go (1910) i Po li tech ni ki War szaw skiej (1930), człon -
kiem zwy czaj nym Pol skiej Aka de mii Umie jęt no ści i To wa rzy stwa Na uko we go War szaw skie go,
człon kiem ho no ro wym Ru mu ńskiej Aka de mii Nauk. Był od zna czo ny wie lo ma od zna cze nia mi
kra jo wy mi i za gra nicz ny mi. 

Jó zef Mo ro ze wicz był dy rek to rem Pa ństwo we go In sty tu tu Geo lo gicz ne go do stycz nia 1937 r., 
najdłużej w 85-let niej hi sto rii In sty tu tu.

Zmarł 12 czerw ca 1941 r. w War sza wie, zo stał po cho wa ny na Cmen ta rzu Powązkow skim.

STE FAN CZAR NOC KI (1878–1947)

Ste fan Czar noc ki uro dził się w 1878 r. w Gaj la ńcach
na Li twie Ko wie ńskiej. Po uko ńcze niu szkoły re al nej
w Su mach na Ukra inie i jed no rocz ne go stu dium w In -
sty tu cie Tech no lo gicz nym w Char ko wie wstąpił w 1898 
r. do In sty tu tu Gó rni cz ego w Pe ters bur gu, kt óry uko -
ńczył z od zna cze niem w 1906 r. uzy skując tytuł in ży nie -
ra  górniczego. Jesz cze w cza sie prak tyk stu denc kich
zo stał za an ga żowa ny przez Ko mi tet Geo lo gicz ny w Pe -
ters bur gu do współpra cy z A. Mi chal skim przy ob li cza -
niu za so bów Dąbrow skie go Zagłębia Wę glo we go. Po
śmier ci A. Mi chal skie go w 1907 r. wy ko nał to za da nie
sa mo dziel nie i opu bli ko wał pra cę do tyczącą bu do wy
geo lo gicz nej utw or ów wę glo wych tego Zagłębia. Wy -
ni ki tej pra cy oraz poda ne w niej za so by weszły pó źn iej
do spra woz da nia Mię dzy na ro do we go Kon gre su Geo lo -
gicz ne go w To ron to (1913), w kt órym przed sta wia no
świa to we za so by wę gla. W 1908 r. opu bli ko wał pra cę
do tyczącą złóż rud żela za za chod niej czę ści cen tral nej
Ro sji i  Królestwa Pol skie go.

Pod czas roz ru chów stu denc kich w la tach 1904–1905
w roz mo wach z władza mi re pre zen to wał młodzież

polską. Był okre so wo na wet wię zio ny i po zba wio ny pra wa po by tu w Pe ters bur gu. So li da ry zo wał
się z prof. Ka ro lem Boh da no wi czem, któ ry na znak pro te stu prze ciw ko re pre sjom zre zy gno wał
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z pra cy w In sty tu cie Gór ni czym. Po po wro cie pro fe so ra na uczel nię pod jego kie run kiem uzy skał
sto pień in ży nie ra gór ni cze go oraz na gro dę im. A. Kar piń skie go za pra cę o geo lo gii pokładów
 węgla ka mien ne go w Zagłębiu Dąbrow skim. Od tego cza su stał się naj bliż szym współpra cow ni -
kiem swe go mi strza. 

W la tach 19 07– 1912 S. Czar noc ki był współpra cow ni kiem Główn ego Zarządu Gór nic ze go
w Pe ters bur gu, po czym zo stał wy bra ny do Ko mi te tu Geo lo gicz ne go na sta no wi sko geo lo ga, na
którym po zo stał do lip ca 1922 r., tzn. do wy jaz du do Pol ski. Główn ym te ma tem jego ów cz esnych
ba dań były kau ka skie złoża ropy naf to wej. Przez wie le lat wy ko ny wał zdję cia geo lo gicz ne rejo -
nów naf to wych w do rze czu Ku ba nia na północ nym Kau ka zie oraz na Półwy spie Ta ma ńskim. Pro -
wa dził ta kże ba da nia złóż ropy naf to wej w ob wo dzie kar skim, w za chod niej czę ści gu ber nii
ba kiń skiej, w Groz nym, w gu ber nii ty fli skiej oraz na te re nach ga zo no śnych re jo nu Sta wro po la.
Poza tym wy ko nał sze reg eks per tyz geo lo gicz nych dla po trzeb ko lei w północ nym Kau ka zie.
Opra co wy wał za gad nie nia sta bil no ści podłoża li nii ko le jo wych oraz za groże nia osu wi sko we go,
a ta kże pro jek to wał wy ko rzy sta nie ener gii wód Ku ba nia i in nych rzek czar no mor skich. Badał
 także ni ek tóre kau ka skie złoża wę gla.

W cza sie woj ny do mo wej w Ro sji pro wa dził ba da nia geo lo gicz ne na Kau ka zie. W wal nym
stop niu przy czy nił się do powołania Po li tech ni ki Północ no kau ka skiej. W 1919 r. zo stał tam pro fe -
so rem geo lo gii oraz dzie ka nem Wy działu Gó rniczego.

Na za pro sze nie Pa ństwo we go In sty tu tu Geo lo gicz ne go w War sza wie w 1922 r. przy je chał do
Pol ski i roz począł pra cę. Zo stał mia no wa ny na czel ni kiem Wy działu Wę gli, od 1931 r. pełnił
 również obo wiązki na czel ni ka Wy działu Naf ty, a od 1933 r. — połączo ne go Wy działu Węglowo -
-Naftowego. Do re or ga ni za cji In sty tu tu w 1933 r. był przez pe wien czas wi ce dy rek to rem, a od
 lutego 1937 r. do kwiet nia 1938 r. dy rek to rem In sty tu tu Geo lo gicz ne go. 

Działal ność na uko wa Ste fa na Czar noc kie go w Pol sce była związana główn ie z geo lo gią Gór -
no śląskie go Zagłębia Wę glo we go. Jako na czel nik Wy działu Wę gli PIG w 1923 r. opra co wał plan
ba dań na tym ob sza rze, kt óry kon se kwent nie re ali zo wał przez 15 lat, m.in. przy po mo cy
 Stanisława Dok to ro wi cza-Hreb nic kie go. Był ini cja to rem wy ko na nia map geo lo gicz nych za kry -
tych i od kry tych Zagłębia w ska li 1:25 000 oraz opra co wań stra ty gra fii kar bo nu i właściwo ści che -
micz nych wę gla ka miennego. Wy ko nał zdję cie geo lo gicz ne znacz ne go ob sza ru południo wej
czę ści Zagłębia (ark. Brzesz cze i Oświę cim) oraz roz począł kar to wa nie arkusza Orze sze. Spe -
cjalną uwa gę zwr ócił na za gad nie nie za le żno ści mię dzy właściwo ścia mi wę gla, zwłasz cza jego
zdol no ści kok so wa nia, a bu dową geo lo giczną Zagłębia. Za gad nie niu temu po świę cił wiele
 publikacji. Zor ga ni zo wał ba da nia do tyczące właściwo ści wę gla w naj niż szym pokładzie gru py
siodłowej. Sporządził też zbiór próbek wę gla z całego ob sza ru Zagłębia dla ów cze snego In sty tu tu
Che micz ne go w War sza wie. Badał pokład Re den (pokład 210) we wschod niej czę ści Zagłębia,
opra co wał mapę roz miesz cze nia zas obów wę gla w Zagłębiu, prze pro wa dził nowe sza cun ko we
ob li cze nia wiel ko ści zaso bów, dał próbę re jo ni za cji Zagłębia z punk tu wi dze nia roz miesz cze nia
i cech złóż wę glo wych. Wy zna czył też naj bar dziej ko rzyst ne pod wzglę dem go spo dar czym kie -
run ki eks pan sji gór nic zej. 

Do naj po wa żniej szych osiągnięć na uko wych S. Czar noc kie go w Pol sce na le ży mo no gra fia
„Pol skie Zagłębie Wę glo we w świe tle ba dań geo lo gicz nych ostat nich dwu dzie stu lat”, do tycząca
okre su 1914–1934, opu bli ko wa na w 1935 r. Z za kre su geo lo gii naf to wej S. Czar noc ki opu bli ko -
wał pra cę do tyczącą me tod ob li cza nia za so bów ropy naf to wej, a ta kże kil ka ar ty kułów do -
tyczących mię dzy in ny mi mo żli wo ści od kry cia no wych złóż ropy w Pol sce oraz pro ble mom
ro po ga zo no śno ści Wiel ko pol ski i Ku jaw. Po wa żnym osiągnię ciem jest wy ko na na pod jego re -
dak cją „Mapa bo gactw ko pal nych Pol ski w ska li 1:750 000” wraz z ob szer nym tek stem ob ja -
śniającym (1931).
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W 1938 r. S. Czar noc ki od szedł z Pa ństwo we go In sty tu tu Geo lo gicz ne go i objął ka te drę Geo -
lo gii Sto so wa nej w Aka de mii Gór ni czej w Kra ko wie. W la tach 193 7–1 939 pełnił funk cję pro -
dzie ka na Wy działu Gó rniczego AG. Pod czas II woj ny świa to wej zo stał wy wie zio ny do obo zu
w Sach sen hau sen, skąd wrócił 8 lu te go 1940 r. Po po wro cie do Kra ko wa uczest ni czył w taj nym
na ucza niu, przy go to wując za ra zem podręcz ni ki aka de mic kie. Był wykład owcą w Tech nicz nej
Szko le Górn iczo-Hut ni czo-Mier ni czej w Kra ko wie. Po za ko ńcze niu woj ny w 1945 r. zo stał dzie -
ka nem Wy działu Geo lo gicz no-Mier ni cze go AG. 

U schyłku ży cia opu bli ko wał jesz cze kil ka prac, mię dzy in ny mi „Geo lo gia wę gli” (1947)
 wspólnie z R. Kra jew skim i W. Bo brow skim oraz „Ener ge tycz ne su row ce mi ne ral ne na Dol nym
Śląsku” (1948). Do ro bek na uko wy S. Czar noc kie go za my ka się liczbą około 80 pu bli ka cji.

Ste fan Czar no oki przez wie le lat uczest ni czył w pra cach Pol skie go Ko mi te tu Ener ge tycz ne go.
Był pre ze sem War szaw skie go Koła Sto wa rzy sze nia In ży nie rów Gór ni czych i Hut ni czych. Z ra mie -
nia Mi ni ster stwa Prze mysłu i Han dlu za sia dał w Ko mi te cie Rze czo znaw ców Spółki Ak cyj nej Pio -
nier we Lwo wie, któ ra zaj mo wała się po szu ki wa nia mi złóż ropy naf to wej. Był pre ze sem Pol skie go
To wa rzy stwa Geo lo gicz ne go. Brał udział w czte rech mię dzy na ro do wych kon gre sach geo lo gicz -
nych: w He er len w 1927 i 1935 r., po świę co nym stra ty gra fii kar bo nu, w Pa ry żu w 1935 r., po świę -
co nym za gad nie niom gór nic twa, hut nic twa i geo lo gii sto so wa nej, oraz w Mo skwie w 1937 r.

W Ro sji zo stał od zna czo ny me da lem św. Sta nisława III kla sy. W Pol sce otrzy mał Krzyż
 Kawalerski Or de ru Od ro dze nia Pol ski (1928) oraz Krzyż Ofi cer ski Or de ru Od ro dze nia Pol ski
(1938).

Zmarł 6 stycz nia 1947 r. w Kra ko wie, gdzie zo stał po cho wa ny na cmen ta rzu Ra ko wic kim.

KA ROL BOH DA NO WICZ (1864–1947)

Ka rol Boh da no wicz uro dził się 29 li sto pa da (pa ź -
dzier ni ka) 1864 r. w Lu cy nie koło Wi teb ska. Po ukoń -
czeniu woj sko we go gim na zjum (od po wied nik kor pu su
ka de tów) w Niż nym Nowgo ro dzie w 1881 r. roz począł
stu dia w In sty tu cie Gór ni czym w Pe ters bur gu. W tym
cza sie roz począł pra cę w gru pie T. Czer ny sze wa i uczest -
ni czył w wy pra wie ba daw czej na Ural. Pierw sza pu bli ka -
cja z 1885 r. roz po czy na 62-l etnią działal ność na ukową
Ka ro la Boh da no wi cza, któ rej wy ni ki za war te są
w przeszło 200 pra cach.

Po uko ńcze niu In sty tu tu Gór ni cze go w 1886 r.
w stop niu in ży nie ra gór ni cze go Ka rol Boh da no wicz
 rozpoczął pięt na sto let ni okres swe go ży cia po świę co ny
wiel kim wy pra wom ba daw czym, trwającym nie raz przez 
kil ka lat, prze wa żnie na te re ny Azji północ nej i środ ko -
wej. Dzię ki tym wy pra wom stał się jed nym z naj wy bit -
niej szych znaw ców tego kon ty nen tu z ko ńca XIX wie ku.
W wiel kich syn te zach na uko wych owych cza sów jego
na zwi sko na le ży do naj czę ściej spo ty ka nych. W la tach
1886–1888 pro wa dził ba da nia geo lo gicz ne związane
z bu dową tran ska spij skiej ko lei żelaz nej oraz ko lei
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złato u stow skiej na po gra ni czu Per sji (Sa ma ra–Złato ust). W la tach 1889–1890 kie ro wał eks pe dy -
cją do Ty be tu i na Kwen-Łuń w po szu ki wa niu złóż złota i ne fry tu. W la tach  1892–1894  prowadził
pra ce geo lo gicz ne przy bu do wie ko lei trans sy be ry jskiej (Omsk–Ir kuck–Baj kał). Eks pe dy cja od -
kryła wów czas wiel kie zagłębie wę glo we w ir kuc kiej gu ber nii (złoże cze rem chow skie) oraz złoża
ne fry tu w do rze czu An ga ry, złoże soli ka mien nej, złoże rud żela za. W la tach 1895–1900 za da niem
kie ro wa nej przez nie go eks pe dy cji było po szu ki wa nie złóż złota nad Mo rzem Ochoc kim, na Kam -
czat ce, na Półwy spie Czu koc kim, na Półwy spie  Liaotuńskim koło Port Ar tur w Chi nach i na Ala sce.

W 1901 r. K. Boh da no wicz zo stał powołany na sta no wi sko geo lo ga w Ko mi te cie Geo lo gicz -
nym w Pe ters bur gu. W roku na stęp nym roz począł wykłady z geo lo gii w In sty tu cie Gó rniczym. Po 
przed sta wie niu dy ser ta cji na te mat dw óch pr zekrojów głów nego grzbie tu Kau ka zu otrzy mał tytuł
pro fe so ra nad zwy czaj ne go, a w dwa lata póź ni ej — pro fe so ra zwy czaj ne go.

K. Boh da no wicz in te re so wał się geo lo gią naf tową. W 1894 r. zwie dzał te re ny ro po no śne
Jawy, a w 1901 r. Ka li for nię w związku z roz po czę ciem po szu ki wań naf to wych w oko li cach Baku
na Półwy spie Apsze ro ńskim. Pro jek to wał ba da nia w Bo rysławiu i Bit ko wie. Pro wa dził po szu ki -
wa nia licz nych złóż naf to wych w Ru mu nii, Fran cji, w Al gie rii i Tu ne zji. W la tach 19 01– 1911
badał złoża naf to we na Kau ka zie. Pro wa dził też po szu ki wa nia wód mi ne ral nych, zaj mo wał się
bu dową geo lo giczną tu ne lu przez główny grzbiet kau ka ski oraz skut ka mi trzę sień zie mi w Mes sy -
nie i północ nej czę ści Tien-sza nu.

W 1905 r. po raz pierw szy ze tknął się z geo lo gią Pol ski. Były to tria so we złoża cyn ku i ołowiu
w Zagłębiu Dąbrow skim. Jego pra ce do pro wa dziły do stwo rze nia na uko wej syn te zy i mo no gra -
ficz ne go opra co wa nia tych złóż, co umo żli wiło roz wój ko pal nic twa rud cyn ko wo-ołowio wych na 
tym ob sza rze. 

W 1913 r. K. Boh da no wicz objął funkcję wi ce dy rek to ra Ko mi te tu Geo lo gicz ne go, a w rok
póź ni ej dy rek to ra w ran dze rze czy wi ste go rad cy sta nu, co było wy ra zem uzna nia dla jego nie prze -
cięt nej wie dzy, a dla Po la ka wy róż ni eniem ów cz eśnie nie by wałym. Na tym sta no wi sku po zo sta -
wał w trud nym okre sie I woj ny świa to wej.

W 1916 r. badał złoża złota, rud wol fra mu i cyny w Por tu ga lii i Hisz pa nii.
W 1919 r., po przy je ździe do Pol ski, objął początko wo sta no wi sko geo lo ga w prze my ś le naf -

to wym jako dy rek tor fir my Stan dard– No bel. W 1921 r. zo stał mia no wa ny pro fe so rem geo lo gii
w  Akademii Gór ni czej w Kra ko wie, gdzie or ga ni zo wał od pod staw Ka te drę Geo lo gii Sto so wa nej. 
Tam roz winął swe nie po spo li te zdol no ści pe da go gicz ne, będąc tw órcą no wo cze sne go kie run ku
kształce nia du żej gru py młodych geologów-górników. 

W la tach 192 2–1 923 po dróżował po Łotwie, Fran cji, Hisz pa nii i Al gie rii. W 1933 r. brał
udział w XVI Mię dzy na ro do wym Kon gre sie Geo lo gicz nym w Wa szyng to nie.

W 1935 r. z oka zji 50-le cia pra cy na uko wej Aka de mia Gór ni cza nadała K. Boh da no wi czo wi
tytuł dok to ra ho no ris cau sa nauk tech nicz nych oraz tytuł ho no ro we go pro fe so ra.

W 1936 r. K. Boh da no wicz prze szedł na eme ry tu rę, lecz w kwiet niu 1938 r. w wie ku 72 lat zo -
stał mia no wa ny dy rek to rem Pa ństwo we go In sty tu tu Geo lo gicz ne go.

Wiel kie za mie rze nia K. Boh da no wi cza prze rwała na pięć lat II woj na świa to wa, w cza sie któ -
rej nie chciał pra co wać w In sty tu cie Geo lo gicz nym pod kie row nic twem nie miec kim. Na pi sał 
 wówczas swe wiel kie dzieło do tyczące su rowców mi ne ral nych świa ta.

Na początku 1945 r. K. Boh da no wicz podjął znów dzieło od bu do wy znisz czo ne go kom plet nie 
In sty tu tu Geo lo gicz ne go, prze by wając początko wo w Kra ko wie, a póź ni ej w War sza wie. 

Po nad 200 pu bli ka cji K. Boh da no wi cza świad czy o ogrom nej roz ległości jego za in te re so wań.
Pro wa dził ba da nia w naj roz ma it szych dzie dzi nach geo lo gii teo re tycz nej, stra ty gra fii i tek to ni ki
oraz hy dro ge olo gii i sej smo lo gii. Na czoło jed nak wy su wały się za gad nie nia do tyczące złóż. Był
on nie tyl ko geo lo giem-teo re ty kiem, lecz jed nym z nie licz nych, któ rzy do ce nia li zna cze nie na uki
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geo lo gii w ży ciu go spo dar czym kra ju. Uwa żać go mo żna za pio nie ra geo lo gii sto so wa nej w Pol -
sce. Obok prac ba daw czych, po zo sta wił ob szer ne, czę sto wie lo to mo we syn te zy i podręcz ni ki z
za kre su geo lo gii sto so wa nej, na któ ry ch kształcił się duży za stęp ge ologów In sty tu tu Gó rni cz ego
w Pe ters bur gu i Aka de mii Gór ni czej w Kra ko wie.

Za wiel kie zasługi na polu na uko wo-ba daw czym, dy dak tycz no-pe da go gicz nym i or ga ni za -
cyj nym Karol Boh da no wicz otrzy mał wie le od zna czeń na uko wych i pa ństwo wych pol skich i za -
gra nicz nych. W 1900 r. otrzy mał Złoty Me dal na Wy sta wie Po wszech nej w Pa ry żu za mapy
to po gra ficz ne i geo lo gicz ne wy brze ży mórz. W Ro sji do stał w 1902 r. Wiel ki Me dal im. Prze wal -
skie go od To wa rzy stwa Geo gra ficz ne go oraz Złoty Me dal Kon stan ti now ski. Aka de mia Nauk za
pra ce geo lo gicz ne przy znała mu w 1905 r. na gro dę Hel mer se na. 

Przez wiele lat K. Boh da no wicz był prze wod niczącym Pol skie go To wa rzy stwa Geo lo gicz ne -
go, jed nym z założy cie li i kil ku let nim prze wod niczącym, a na stęp nie człon kiem ho no ro wym Pol -
skie go To wa rzy stwa Geo gra ficz ne go, wi ce pre ze sem So cie te Geo lo gique de Fran ce, człon kiem
zwy czaj nym Pol skiej Aka de mii Umie jęt no ści i Aka de mii Nauk Tech nicz nych, To wa rzy stwa
 Naukowego War szaw skie go i in nych.

Zmarł 5 czerw ca 1947 r., zo stał po cho wa ny w Alei Zasłużonych na Powązkach w War sza wie.

JÓZ EF ZWIE RZYC KI (1888–1961)

Jó zef Zwie rzyc ki uro dził się 12 mar ca 1888 r. w Kro bi
w woj. lesz czy ńskim. W 1907 r. uko ńczył kla sycz ne
gim na zjum w Gnie źnie. Po stu diach na Uni wer sy te cie
w Ber li nie i na pi sa niu w ję zy ku nie miec kim pra cy z za -
kre su pa le on to lo gii o fau nie głowo no gów w war stwach
Ten ta gu ru w Afry ce otrzy mał w 1913 r. sto pień dok to ra
fi lo zo fii. W 1914 r. na Aka de mii Gór ni czej w Ber li nie
otrzy mał dy plom in ży nie ra gór ni cze go.

W la tach 1914–1938 jako geo lo g-eks plo ra tor
prze by wał we Wschod nich In diach Ho len der skich,
zwłasz cza na Su ma trze i na No wej Gwi nei. Na Su ma -
trze zaj mo wał się po szu ki wa niem złóż ropy naf to wej
oraz wul ka ni zmem wy spy Po eloe, je zio ra Toba i Ar -
chi pe la gu Ma laj skie go. Sporządził przeglądowe
mapy geo lo gicz ne tych ob sza rów w ska li 1:1 000 000.
W 1925 r. brał udział w pa le on to lo gicz nej wy pra wie
do Djam bi. Opra co wał eks per ty zę o epi ter mal nym
złożu złota i sre bra Red jang–Le bo ng. Badał złoża rud
cyny na wy spach Ban ka i Bil li ton. Opra co wał prze -
wod nik geo lo gicz ny po oko li cach Ban dun gu na
 Jawie. Od 1920 r. prze by wał w ho len der skiej czę ści

No wej Gwi nei, gdzie sporządził 7 ar ku szy mapy geo lo gicz nej w ska li 1:100 000. Zaj mo wał
się su row ca mi mi ne ral ny mi oraz wa run ka mi po wsta wa nia pokładów wę gla na przykładzie la -
sów ba gien nych. W 1933 r. objął kie row nic two służby geo lo gicz nej Ho len der skich In dii
Wschod nich oraz spra wo wał urząd do rad cy rządu ho len der skie go w spra wach naf to wych.
Ogółem w cza sie swe go po by tu w In do ne zji ogłosił  drukiem 47 prac, przede wszyst kim
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w  języku ho len der skim, do tyczących za gad nień stra ty gra ficz nych, pa le on to lo gicz nych, tek -
to nicz nych, pa le oge ogra ficz nych, geo mor fo lo gicz nych, pre hi sto rycz nych, wul ka no lo gicz -
nych i z dzie dzi ny su row ców mi ne ral nych, a ta kże kil ka na ście map geo lo gicz nych w róż nych
ska lach. Opra co wał wie le eks per tyz geo lo gicz no-gór ni czych i prze mysłowych, ta kże hy dro -
ge olo gicz nych. 

W 1938 r. po wró cił do Pol ski i objął kie row nic two Wy działu Naf ty i Soli oraz sta no wi sko
 wicedyrektora PIG w War sza wie.

W cza sie II woj ny świa to wej jako wi ce dy rek tor PIG był fak tycz nie jego dy rek to rem, opie ko -
wał się mie niem Instytutu. W kwiet niu 1941 r. zo stał aresz to wa ny i wy wie zio ny do obo zu kon cen -
tra cyj ne go w Oświę ci miu. 18 lip ca 1942 r. zo stał prze wie zio ny do Ber li na, gdzie jako wię zień
po li tycz ny pra co wał w Amt für Bo den for schung. 1 sierp nia uciekł z obo zu do Kra ko wa, gdzie
ukry wał się do ko ńca woj ny.

16 sierp nia 1945 r. ha bi li to wał się na Aka de mii Gór ni czej w Kra ko wie. Jako do cent geo lo gii
sto so wa nej zo stał pierw szym dzie ka nem Wy działu Gór ni czo-Hut ni cze go i kie row ni kiem Ka te -
dry Geo lo gii Złóż Mi ne rałów Uży tecz nych na Uni wer sy te cie i Po li tech ni ce we Wrocławiu.
W 1947 r. zo stał człon kiem Ko mi te tu Geo lo gicz ne go PAN. W 1948 r. objął kie row nic two Ka te -
dry Geo lo gii Stra ty gra ficz nej na Wy dzia le Nauk Przy rod ni czych Uni wer sy te tu Wrocław skie go.
31 maja 1948 r. zo stał mia no wa ny pro fe so rem zwy czaj nym. Na AGH w Kra ko wie pro wa dził
wykłady z wy bra nych działów z geo lo gii naf to wej. Znał świet nie sie dem ję zy ków ob cych: grec ki,
nie miec ki, fran cu ski, an giel ski, ho len der ski, ma laj ski oraz łaci nę, a ta kże po sia dał ta lent nar ra tor -
ski. Stu den tom geo lo gii wykładał geo lo gię stra ty gra ficzną, go spo darczą, geo lo gię re gio nalną
świa ta, hy dro ge olo gię i za sa dy in ter pre ta cji zdjęć geo lo gicz nych, prze ka zując tym sa mym swoją
ol brzy mią wie dzę geo lo giczną i do świad cze nie fa cho we. Wykłady cie szyły się dużą fre kwen cją
i wiel kim za in te re so wa niem. Wykładał rów nież geo lo gię dla in ży nie rów i geo lo gię in ży nierską na 
Wy dzia le Bu dow nic twa Po li tech ni ki Wrocław skiej oraz geo lo gię dla rol ni ków na Wy dzia le
 Rolniczym. 

Był ak tyw nym człon kiem Pol skie go To wa rzy stwa Geo lo gicz ne go i opie ku nem na uko wym
Sta cji Te re no wej PIG we Wrocławiu. Był człon kiem Ho len der skie go To wa rzy stwa Geo -
logicznego oraz Na tio nal Geo gra phic So cie ty. Zo stał od zna czo ny Krzy żem Ofi cer skim Or de ru
 Oranje–Nas sau przez rząd ho len der ski, a ta kże Złotym Krzy żem Zasługi za owocną współpra cę
z pol skim kon su la tem na Ja wie. Poza tym otrzy mał Krzyż Ko man dor ski Or de ru Od ro dze nia Pol -
ski oraz od zna kę Pięt na sto le cia Dol ne go Śląska . 

Ogółem opu bli ko wał w róż nych ję zy kach 77 prac do tyczących geo lo gii In do ne zji, Afry ki,
 Europy i Pol ski.

Józ ef Zwie rzyc ki zmarł 1 maja 1961 r. we Wrocławiu. 

JAN CZAR NOC KI (1889–1951)

Jan Czar noc ki uro dził się 24 maja 1889 r. w Kiel cach. Jako uczeń szkoły śred niej od by wał
licz ne wy ciecz ki, czy nił ob ser wa cje w te re nie i gro ma dził zbio ry geo lo gicz ne. W 1905 r. brał
udział w straj ku szkol nym. Stu dia geo lo gicz ne odbył na Uni wer sy te cie Jana Ka zi mie rza we Lwo -
wie i na Uni wer sy te cie Ja giel lo ńskim w Kra ko wie.

Geo lo gia Gór Świę to krzy skich była dla J. Czar noc kie go umiłowa nym i głów nym te ma tem prac
przez całe ży cie. Pro wa dził ba da nia w całym pro fi lu stra ty gra ficz nym, przed sta wił jego nowy
 podział, po sze rzał za in te re so wa nia rów nież na obrze że nie me zo zo icz ne Gór Świę to krzy skich
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i  zapadlisko przed kar pac kie. Po świę cał dużo uwa gi za -
gad nie niom geo lo gii su row co wej. Był pio nie rem prak -
tycz ne go za sto so wa nia ba dań geo fi zycz nych pa le ozo iku
świę to krzy skie go w związku z  poszukiwaniami kar bo nu
pro duk tyw ne go, soli cechsz ty ńskich i ropy naf to wej.
W 1916 r. od krył w Gó rach Świę to krzy skich utwory 
 karbonu.

W 1919 r. zo stał asy sten tem w Ka te drze Geo lo gii
Uni wer sy tetu War szaw skiego oraz prze szedł do pra cy
w PIG z całą Pra cow nią Geo lo giczną Mu zeum Prze -
mysłu i Rol nic twa. 

W PIG początko wo pełnił funk cję geo lo ga i ku sto sza 
mu zeum. Praca na te mat „Stra ty gra fia i tek to ni ka Gór
Świę to krzy skich“ oraz „Mapa geo lo gicz na środ ko wej
czę ści Gór Świę to krzy skich w ska li 1:100 000” stały się
główn ym pro gra mem zor ga ni zo wa ne go przez J.Czar -
noc kie go pierw sze go Zjaz du Pol skie go To wa rzy stwa
Geo lo gicz ne go w Kiel cach (1921).

W la tach 1928/29 prze wod ni czył War szaw skie mu
Od działowi PTG. 19 lip ca 1938 r. zo stał mia no wa ny
 wicedyrektorem PIG. Na 1 wrze śnia 1939 r. wy zna czo -

ny był ter min XIX Zjaz du PTG w Kiel cach, któr ego  tematem i pod sta wową ilu stra cją miała być
Mapa geo lo gicz na, ar kusz Kiel ce 1:100 000, wy nik wie lo let niej pra cy J. Czar noc kie go, wy da na
dru kiem w 1938 r. Wy buch woj ny po krzy żował te pla ny i zjazd PTG odbył się do pie ro w 1947 r. 

Pod czas woj ny w ru inach In sty tu tu zgi nęły nie mal bez pow rot nie zbio ry J. Czar noc kie go, pry -
wat na bi blio te ka, no tat ki i opra co wa nia. 

Po wy zwo le niu zor ga ni zo wał w Kiel cach In sty tut Ba dań Re gio nal nych i objął tam sta no wi sko 
dy rek to ra. W 1947 r. zo stał mia no wa ny dy rek to rem PIG, a na XX Zje ździe PTG w Kiel cach zo stał 
wy bra ny wi ce prze wod niczącym PTG. W 1948 r. pod jego kie run kiem po wstał pierw szy, ogólno -
państwowy plan ba dań geo lo gicz nych w Pol sce. Pod czas I Kon gre su Na uki Pol skiej, w Sek cji
Nauk o Zie mi zo stał prze wod niczącym Pod sek cji Geo lo gii. W 1950 r. uka zała się jego mo no gra -
fia pt. „Geo lo gia re gio nu Łys ogó rskiego”. W 1951 r. na XXIV Zje ździe PTG w Wałbrzy chu zo -
stał wy bra ny ho no ro wym człon kiem PTG. W 1951 r. zo stała opu bli ko wa na Przeglądowa mapa
geo lo gicz na, ar kusz Kiel ce 1:300 000. 

J. Czar noc ki był człon kiem War szaw skie go To wa rzy stwa Na uko we go i człon kiem ko re spon -
den tem PAN. Opu bli ko wał sto kil ka dzie siąt prac, z któ ry ch wię k szość sta no wiła opra co wa nia po -
świę co ne Gó rom Świę to krzy skim. Pon iósł ogrom ne zasługi w or ga ni za cji Sta cji Świę to krzy skiej
PIG. Jego ba da nia do dzi siaj za dzi wiają pre cy zją i ak tu al no ścią. Otrzy mał Na gro dę Pa ństwową
I stop nia „Za do ro bek na uko wy w Pol sce Lu do wej” oraz zo stał po śmiert nie od zna czo ny Or de rem
Po lo nia Re sti tu ta II kla sy. 

Zmarł 16 grud nia 1951 r. i zo stał po cho wa ny w Alei Zasłużonych na cmen ta rzu Powązkow -
skim w War sza wie.
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KA ZI MIERZ GU ZIK (1911–1970)

Ka zi mierz Gu zik uro dził się 10 stycz nia 1911 r.
w Kołomyi. Gim na zjum Hu ma ni stycz ne uko ńczył
w Kra ko wie w roku 1929, a na stęp nie stu dio wał geo -
gra fię, bio lo gię i geo lo gię na Wy dzia le Fi lo zo ficz nym
Uni wer sy te tu Ja giel lo ńskie go, gdzie w 1934 r. uzy skał
sto pień ma gi stra w za kre sie geo mor fo lo gii.

W la tach 1933–1936 był asy sten tem w Ka te drze
Geo lo gii Uni wer sy te tu Ja giel lo ńskie go. Jedną z pierw -
szych dzie dzin jego działal no ści na uko wej, a na stęp nie
i prak tycz nej, było sto so wa nie me tod i tech nik ba daw -
czych me cha ni ki gr unt ów w ba da niach geo lo gicz nych,
szc zegó lnie w geo lo gii in ży nier skiej. Już w roku 1934,
in spi ro wa ny przez prof. Jana No wa ka, za in te re so wał
się bliż ej pro ble ma tyką geo lo gicz no-in ży nierską,
 czego wy ni kiem było zor ga ni zo wa nie przy Zakładzie
Geo lo gii UJ wraz z prof. W. Po ga nym pierw szej w Pol -
sce Pra cow ni Me cha ni ki Gr unt ów.

W roku aka de mic kim 1936/37 stu dio wał jako sty -
pen dy sta na Uni wer sy te cie w Mo na chium oraz Aka de -
mii Gór ni czej we Fre iber gu. Po powrocie do kra ju
podjął pra cę w Pa ństwo wym In sty tu cie Geo lo gicz nym

w War sza wie, gdzie zaj mo wał się wy daw nic twa mi kar to gra ficz ny mi i pro wa dził pra ce geo lo gicz -
ne w Kar pa tach Wschod nich.

W cza sie woj ny, jako uczest nik ru chu opo ru, zo stał aresz to wa ny przez ge sta po w lu tym 1943 r. Był
wię zio ny w No wym Sączu, w wię zie niu na Mon te lu pich w Kra ko wie oraz w obo zach kon cen tra cyj nych
w Oświę ci miu, Gross Ro sen i Li to mie rzy cach. Po po wro cie do kra ju, w 1945 r., wzno wił pra cę w PIG.

W la tach 1946–1949 zor ga ni zo wał i kie ro wał pierwszą placówką ba dań i do ku men to wa nia
geo lo gicz no-in ży nier skie go, a ró wnocześnie  kie ro wał Wy działem Geo lo gii Tech nicz nej PIG. Po
śmier ci Jana Czar noc kie go był do roku 1952 dy rek to rem Pa ństwo we go In sty tu tu Geo lo gicz ne go.
Na stęp nie w la tach 1953–1954 spra wo wał funk cję dy rek to ra De par ta men tu Nad zo ru Geo lo gicz -
ne go Cen tral ne go Urzę du Geo lo gii. W tym cza sie or ga ni zo wał i re ali zo wał szko le nia za wo do wo
czyn nych geol ogów, które osta tecz nie prze kształciły się w Wie czo ro we Stu dium Geo lo gii Tech -
nicz nej przy Wy dzia le Geo lo gii Uni wer sy te tu War szaw skie go. W roku 1954 zo stał mia no wa ny
do cen tem i po wró cił do szkol nic twa wy ż sze go jako kie row nik Zakładu Kar to wa nia Geo lo gicz ne -
go na Wy dzia le Geo lo gii UW. Na stęp nie od roku 1966 do 1969 był kie row ni kiem Ka te dry Geo lo -
gii Ogó ln ej, a w la tach 1969–1970 dy rek to rem In sty tu tu Geo lo gii Pod sta wo wej UW. Od roku
1954 aż do śmier ci pro wa dził wykład mo no gra ficz ny z fo to gra me trii geo lo gicz nej.

Wielką pasją Ka zi mie rza Gu zi ka było dąże nie do pod nie sie nia na jak naj wy ż szy po ziom ja ko -
ści wy ni ków wiel ko ska lo wych prac kar to gra ficz no-ge olo gicz nych, po przez za sto so wa nie geo lo -
gicz nej in ter pre ta cji zdjęć lot ni czych, me tod fo to gra me trycz nych i in nych in stru men tal nych
me tod geo de zyj nych. Pro ble mem wy ko rzy sta nia zdjęć lot ni czych do cel ów kartograficzno -
-geologicznych in te re so wał się już przed wojną. Do pie ro jed nak w roku 1956, po otrzy ma niu
zdjęć lot ni czych Gór Świę to krzy skich oraz Tatr i in nych obs za rów, wraz z ze społem
 pracowników z Zakładu Kar to gra fii Geo lo gicz nej Wy działu Geo lo gii UW, a na stęp nie Pra cow ni
Kar to gra fii Geo lo gicz nej Zakładu Nauk Geologicznych PAN zaczął sze ro ko sto so wać in ter pre ta -
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cję zdjęć lot ni czych w ba da niach geo lo gicz nych. Do wa żniej szych prac na le ży za li czyć opra co -
wa nie kar to gra ficz no-geo lo gicz ne dla obs za rów pro jek to wa nych zbi orn ik ów w Czorsz ty nie
i So li nie. Zdję cia lot ni cze były rów ni eż sze ro ko wy ko rzy sta ne przy ze sta wia niu Mapy geo lo gicz -
nej Tatr pol skich w ska li 1:10 000. W su mie uka zało się osiem ar ku szy mapy. Mo żna na nich
 podziwiać pre cy zyj ność uję cia naj drob niej szych na wet szc zegółów za wikłanej bu do wy geo lo -
gicz nej ba da ne go te re nu. Inne opra co wa nia tego typu to mapa geo lo gicz na re jo nu Je zio ra  Iliki
(Gre cja) oraz geo lo gicz ne mapy fo to in ter pre ta cyj ne pro win cji Pi nar del Rio na Ku bie.

Inną dzie dziną na uko wej działal no ści Ka zi mie rza Gu zi ka była geo lo gia łańc uc hów gór sk ich.
W gór ach czuł się naj le piej i Ta trom po świę cił znaczną czę ść swe go ży cia. Ta trom po świę cił też
swą pierwszą pra cę (1936) o stra ty gra fii tria su płasz czo wi ny re glo wej gó rnej, przeczu wając, że
pro blem stra ty gra fii tria su re glo we go jest klu czem do zro zu mie nia geo lo gii se rii re glo wej.
Główną jed nak dzie dziną jego za in te re so wań była tek to ni ka. Ob da rzo ny dużą wy obra źnią prze -
strzenną, w opar ciu o grun tow ne stu dia w za kre sie me cha ni ki od kształceń, po tra fił z wy czu ciem
od twa rzać skom pli ko wa ne struk tu ry i pro ce sy tek to nicz ne.

W ciągu 16 lat pra cy na Wy dzia le Geo lo gii UW wy cho wał licz ne gro no ucz niów. Był rów nież
pro mo to rem 9 prac dok tor skich. Od 1957 r. pro wa dził rów ni eż ak tywną pra cę na ukową
w Zakładzie Nauk Geo lo gicz nych PAN. Był or ga ni za to rem i kie row ni kiem Pra cow ni Kar to gra fii
Geo lo gicz nej, któ rej roz wo jo wi po świę cił wie le sił i ener gii. Za swoją działal ność na ukową i or -
ga ni za cyjną zo stał od zna czo ny Krzy żem Ka wa ler skim Or de ru Od ro dze nia Pol ski oraz Złotym
i Srebr nym Krzy żem Zasługi.

Zmarł 31 grud nia 1970 r.

STE FAN ZBI GNIEW RÓżYC KI (1906–1988)

Ste fan Z. Różyc ki uro dził się 8 stycz nia 1906 r. w Kon -
stan ty nów ce na Ukra inie. Do szkół uczę sz czał w Char ko -
wie i Dnie pro pie trow sku. Po przy je ździe do Pol ski był
uczniem gim na zjum im. Ste fa na Ba to re go w War sza wie
i gim na zjum im. Hen ry ka Sien kie wi cza w Czę sto cho wie,
gdzie w 1925 r. uzy skał ma tu rę.

Stu dia wy ż sze odbył na Uni wer sy te cie War szaw skim
i za ko ńczył je pro mo cją dok torską w 1931 r. Już w 1927 r.,
na II roku stu diów zo stał asy sten tem prof. Jana Le wiń skie -
go. Pierw sze sa mo dziel ne pra ce geo lo gicz ne wy ko nał
w Czę sto cho wie w re jo nie Ja snej Góry. W tym cza sie
podjął rów nież współpra cę z Pa ństwo wym In sty tu tem
Geo lo gicz nym, wy ko nując mapę geo lo giczną, ar kusz
Żarki, w ska li 1:100 000. Po stu diach i od by ciu służby
woj sko wej po wró cił do Zakładu Geo lo gii UW, by obok
za jęć dy dak tycz nych po świę cić się kon ty nu acji prac nad
 czwartorzędem  Warszawy oraz me zo zo ikiem Wy ży ny
Małopol skiej.

W pierw szym okre sie pra cy S. Z. Różyc ki podjął
 również działal ność po pu la ry za to ra za gad nień po lar nych,
pisząc licz ne ar ty kuły do „Wiel kiej Geo gra fii Po wszech -
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nej”. Współor ga ni zo wał i brał udział w wy pra wie na uko wej na Spits ber gen, gro madząc nie zwy kle
cen ny ma te riał ob ser wa cyj ny, któ ry zo stał czę ścio wo opu bli ko wa ny już w 1937 r., a w roz sze rzo -
nym za kre sie do pie ro w 1957 r. Rów no le gle pro wa dził ba da nia te re no we osa dów me zo zo iku Pa sma 
Kra kow sko-Wie lu ńskie go, Pie nin i Kar pat. Podjął ta kże pra ce po szu ki waw cze rud żela za w Ju rze
Wie lu ńskiej, w północ no-w schod nim i północ nym obrze że niu Gór Świę to krzy skich, pro wadząc
bar dzo in ten syw ne, jak na owe cza sy i mo żli wo ści, pra ce ziem ne. Tej działal no ści to wa rzy szyły
jesz cze czyn no ści eks per ta geo lo ga w dzie dzi nie urba ni stycz nej dla War sza wy i oko lic. Stu dia nad
czwar to rzę dem war szaw skim za owo co wały licz ny mi orze cze nia mi: hy dro ge olo gicz nym i geo lo gicz -
nym dla uzdro wi ska w Otwoc ku oraz mor fo lo gicz nym, hy dro gra ficz nym i geo lo gicz nym dla
 Warszawy. Z tego okre su da tu je się opra co wa nie pt. „Geo lo gia War sza wy”, wy ko na ne wspól nie
z J. Le wiń skim i Z. Suj kow skim, w któ rym przed sta wio no z wie lo let nim wy prze dze niem, re alną
z punk tu wi dze nia wa run ków geo lo gicz nych, kon cep cję zbu do wa nia w War sza wie ko lei pod ziem nej.

W 1937 r. podjął pra cę w Pa ństwo wym In sty tu cie Geo lo gicz nym na eta cie star sze go geo lo ga.
Okres II woj ny świa to wej i oku pa cji to udział w obro nie Mo dli na, pra ca na po le ce nie władz

kon spi ra cyj nych w byłym Pa ństwo wym In sty tu cie Geo lo gicz nym w War sza wie, udział w taj nym
na ucza niu, a po nad to działal ność na Wy dzia le Geo gra ficz nym („Schro ni sko”) Ko men dy Głów -
nej Ar mii Kra jo wej, gdzie był kie row ni kiem działu geo lo gicz ne go. W cza sie po wsta nia war szaw -
skie go uczest ni czył w sku tecz nym ra to wa niu zb io rów PIG.

Po wy zwo le niu, już w czerw cu 1945 r. ha bi li to wał się na UW na pod sta wie roz pra wy pt. „Ba -
ton, ke lo wej i oks ford Jury Kra kow sko-Czę sto chow skiej” i objął kie row nic two Zakładu Geo gra -
ficz ne go UW, or ga ni zując go od pod staw. W 1946 r. zo stał pro fe so rem nad zwy czaj nym. W la tach 
1948–1951 pełnił obo wiązki pro dzie ka na Wy działu Geo lo gii UW, a w la tach 1951–1952 działał
w ko mi sji rządo wej mającej na celu opra co wa nie no wych pod staw or ga ni za cyj nych na ucza nia
geo lo gii w Pol sce.

Lata 1945–1951 to na uko wa działal ność skon cen tro wa na przede wszyst kim na kon stru owa -
niu map geo lo gicz nych w różnej skali, nie odzow nych przy od bu do wie znisz czo ne go kra ju i przy
pla no wa niu ba dań i po szu ki wań geo lo gicz nych. Wkład S. Z. Róż yc kiego w tym za kre sie był im -
po nujący i wy ra żał się opra co wa niem kil ku dzie się ciu map w skali od 1:25 000 do 1:100 000.

W la tach 1953–1954 pełnił funk cję dy rek to ra In sty tu tu Geo lo gicz ne go. Opra co wał wówc zas
wszech stron ny pro gram ba daw czy. In ten syw nie włączał do ba dań me to dy geo fi zycz ne, traf nie
i z du żym zro zu mie niem in ter pre to wał isto tę ano ma lii ma gne tycz nych i gra wi me trycz nych oraz
ich związek z bu dową głęb sze go podłoża. Roz wi jał ba da nia i po szu ki wa nia na Niżu Pol skim oraz
kon ty nu ował pro gram re ali za cji ró żny ch map geo lo gicz nych.

Po czy nając od 1954 r., kie dy otrzy mał no mi na cję na pro fe so ra zwy czaj ne go, co raz bar dziej
kon cen tro wał się na te ma ty ce czwar to rzę do wej, która za częła stop nio wo do mi no wać w jego
działal no ści.

W la tach 1954–1957 był człon kiem Cen tral nej Ko mi sji Kwa li fi ka cyj nej dla pra co wn ik ów
 nauki, w 1968 r. otrzy mał Pa ństwową Na gro dę Na ukową I stop nia, a w 1969 r. wy bra no go na
członka rze czy wi ste go Pol skiej Aka de mii Nauk.

Ste fan Z. Róż ycki był au to rem po nad 200 wy bit nych prac, w tym ró wni eż o cha rak te rze me to -
dycz nym i mo no gra ficz nym, m.in.: me to dycz ne dzieło po świę co ne eks pe ry men tal nej geo mor fo -
lo gii „Pró ba od two rze nia pro ce su for mo wa nia się rze źby po lo dow co wej” (1958), „Plej sto cen
Pol ski Środ ko wej” (1961), „Kli ma to stra ty gra ficz ne jed nost ki po działu plej sto ce nu” (1964), „Za -
rys stra ty gra fii plej sto ce nu Pol ski Środ ko wej” (1967), a przede wszyst kim mo no gra fia „Plej sto -
cen Pol ski Środ ko wej na tle przeszłości w górnym trze cio rzę dzie” (1967, 1972). Jego do ro bek
pu bli ka cyj ny to 92 mo no gra fie, ar ty kuły i roz pra wy na uko we, 55 ar ty kułów po pu lar no nau ko -
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wych, po nad 30 map, dzie siątki odcz ytów i wykładów w kra jo wych i za gra nicz nych ośrod kach
i to wa rzy stwach na uko wych, we Wszech ni cy Ra dio wej i Te le wi zyj nej.

Zmarł 16 wrze śnia 1988 r. w War sza wie.

EDWARD RÜHLE (1905–1988)

Edward Rühle uro dził się 2 wrze śnia 1905 r. w War -
sza wie. W cza sie I woj ny świa to wej prze by wał z ro -
dziną na zesłaniu w głębi Ro sji, na Ura lu. Jako 15-let ni
chłopiec zo stał sa ni ta riu szem w szpi ta lu woj sko wym.
Był wy cho wan kiem gim na zjum im. M. Reja w War sza -
wie. W 1926 r. roz począł stu dia na Wy dzia le Ma te ma -
tycz no-Przy rod ni czym Uni wer sy te tu War szaw skie go,
gdzie w 1931 r. uzy skał sto pień ma gi stra fi lo zo fii w za -
kre sie geo mor fo lo gii i geo lo gii na pod sta wie roz pra wy
pt. „Mor fo lo gia i geo lo gia wzg órz do rze cza gó rnej Pry -
pe ci”, opu bli ko wa nej w 1933 r.

W la tach 193 2–1 936 pra co wał jako re fe rent kar to -
gra ficz ny w Główn ym Urzę dzie Sta ty stycz nym. Sto -
pień dok to ra fi lo zo fii uzy skał na Uni wer sy te cie
Ja giel lo ńskim w Kra ko wie (1938) na pod sta wie roz pra -
wy pt. „Utwo ry lo dow co we w za chod niej czę ści Po le -
sia Wołyńskie go”, opu bli ko wa nej w 1937 r. W 1937 r.
pełnił funk cję re dak to ra Rocz ni ka Ziem Wschod nich.
W tym też roku roz począł pra cę w Pa ństwo wym In sty -
tu cie Geo lo gicz nym jako pra cow nik se zo no wy, a od

1 sier pnia 1938 r. jako geo log. W 1939 r. uka zała się jego pu bli ka cja pt. „Mor fo lo gia gla cjal na do -
rze cza Te re ku Bałka ńskie go w Środ ko wym Kau ka zie”.

W la tach 193 9–1 944 pra co wał jako geo log w Amt für Bo den for schung w War sza wie. Jed no -
cze śnie działał czyn nie w ru chu opo ru pod pseu do ni mem „Za wrat”, a od 1943 r. jako „Go zda wa”.
W la tach 19 39–1 942 był kie row ni kiem kom órki kar to gra ficz nej Ko men dy Głów nej Związku
Wal ki Zbroj nej, Ar mii Kra jo wej, a w okre sie 19 43–1 945 pierw szym za stępcą sze fa Woj sko wej
Służby Geo gra ficz nej Ko men dy Głów nej AK „Schro ni sko”. W Służbie Geo gra ficz nej AK
„Schro ni sko” gro ma dził i dru ko wał mapy dla walczących od działów pod ziem nych. Uczest ni czył
w po wsta niu war szaw skim na te re nie Sta re go Mia sta i Śród mieścia.

W stycz niu 1945 r. zo stał za an ga żowa ny jako geo log in spek tor w Pa ństwo wym In sty tu cie
Geologicznym w War sza wie. 

Ba da nia czwar to rzędu w Pol sce roz począł w 1945 r. Jako wi ce dy rek tor PIG objął kie row nic -
two prac i re dak cję Przeglądo wej mapy geo lo gicz nej Pol ski w ska li 1:300 000. Do sierp nia 1948 r.
kie ro wał Wy działem Kar to gra ficz no-Wy daw ni czym PIG i Niżu Pol skie go w Wy dzia le Geo lo gii
Re gio nal nej. W 1952 r. uka zały się pod jego re dak cją pierw sze cztery tomy „Z ba dań czwar to rzę -
du w Pol sce”, a dal sze osiem tom ów uka zało się do roku 1968.

Od lu te go 1953 r. spra wo wał funk cję wi ce dy rek to ra PIG ds. na uko wych; od 17 maja 1954 r. pełnił
obo wiązki dy rek to ra PIG, a od 1 lip ca 1955 do 17 czerw ca 1966 r. — dy rek to ra na czel ne go PIG. 

W 1954 r. uzy skał tytuł pro fe so ra nad zwy czaj ne go, a w 1964 r. pro fe so ra zwy czaj ne go.
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Z oka zji 70- lecia To wa rzy stwa Pa le on to lo gicz ne go brał udział w Wszech związko wym Zje ździe 
tego to wa rzy stwa w Le nin gra dzie. W la tach 1956–1966 był człon kiem Ko mi sji Geo lo gicz nej
RWPG, a w la tach 1957–1969 człon kiem ze społu re dak cyj ne go Kwar tal ni ka Geo lo gicz ne go. Na
Se sji VI Kon gre su Mię dzy na ro do wej Aso cja cji Ba dań Czwar to rzę du (INQUA) w War sza wie był
jej wi ce prze wod niczącym. W 1962 r. brał udział jako prze wod niczący pol skiej de le ga cji w Ple nar -
nej Se sji Ko mi sji Geo lo gicz nej Świa ta. W la tach 1968–1970 pełnił obo wiązki wi ce prze wod -
niczącego IUGS, a w la tach 1969–1979 wi ce prze wod niczącego Ko mi te tu Nauk Geo lo gicz nych
PAN. Od mar ca 1975 do lu te go 1988 r. pełnił funk cję re dak to ra na czel ne go Przeglądu Geo lo gicz -
ne go, a w la tach 1981–1988 prze wod ni czył Ra dzie Na uko wej PIG. Przez czte ry ka den cje był
 wiceprzewodniczącym Zarządu Głów ne go Pol skie go To wa rzy stwa Geo lo gicz ne go, a przez trzy
ka den cje człon kiem Ko mi te tu Na gród Pa ństwo wych.

Edward Rühle po zo sta je w pa mię ci przede wszyst kim jako twórca no wo cze snej kar to gra fii
geo lo gicz nej. Za cza sów pełnie nia przez nie go funk cji dy rek to ra PIG prze ży wała ona okres swo -
jej świet no ści. W 1966 r., po ustąpie niu z funk cji dy rek to ra PIG, objął re dak cję se rii map geo lo -
gicz nych Pol ski w ska li 1:50 000. W ostat nich dwu dzie stu la tach ży cia za an ga żował się w
pro ble ma ty kę geo lo gii czwar to rzę du Mo rza Bałtyc kie go, po czy nając od oce ny me to dy ki ba dań
aż po pr óby pod su mo wa nia sta nu jego roz po zna nia.

Jest au to rem około 300 prac opu bli ko wa nych oraz 1200 po zy cji ar chi wal nych, 2500 op isów
rdze ni wiert ni czych; jest ta kże au to rem lub współau to rem kil ku dzie się ciu map geo lo gicz nych.
Opra co wał po nad 100 opi nii o sa mo dziel nych pra cow ni kach na uko wo-ba daw czych, o pro fe so -
rach nad zwy czaj nych i zwy czaj nych, a ta kże wiele re cen zji prac dok tor skich i ha bi li ta cyj nych.

W Pa ństwo wym In sty tu cie Geo lo gicz nym stwo rzył od pod staw bi blio te kę, ar chi wum opra co -
wań rę ko piś mien nych, ar chi wum wier ceń, mu zeum geo lo gicz ne, re dak cję wy daw nictw i pra cow -
nię kre ślarską. 

E. Rüh le otrzy mał wie le nag ród i od zna czeń, mię dzy in ny mi: Srebr ny Krzyż Zasługi z Mie cza -
mi (1943), Krzyż Ko man dor ski Or de ru Od ro dze nia Pol ski (1960), Or der Sztan da ru Pra cy I kla sy
(1963), Krzyż Ko man dor ski Or de ru Od ro dze nia Pol ski z Gwiazdą (1978), a ta kże Na gro dę Mi ni -
stra Wy znań Re li gij nych i Oświe ce nia Pu blicz ne go (1929), Na gro dę Pa ństwową II stop nia
(1955), Na gro dę Pre ze sa CUG (1952). 

Zmarł 24 sierp nia 1988 r. i zo stał po cho wa ny na cmen ta rzu ewan ge lic ko-au gs bur skim
w  Warszawie. 

RO MAN OSI KA (1919–1986)

Ro man Osi ka uro dził się 17 lu te go 1919 r. w Klo no wie, w po wie cie mie chow skim. W la tach
1935–1939 uczę sz czał do Pa ństwo wej Szkoły Gó rniczo-Hut ni czej w Dąbro wie Gór niczej, w la -
tach 1940–1941 do Tech nicz nej Szkoły Gór ni czo-Hut ni czej i Mier ni czej w Kra ko wie. Po uzy ska -
niu dy plo mu tech ni ka, w 1941 r. podjął prak ty kę w Amt für Bo den for schung w Kra ko wie.

Po wy zwo le niu, w lu tym 1945 r. roz począł stu dia na Wy dzia le Gór ni czym Aka de mii Gór ni czo-Hut -
ni czej w Kra ko wie. Przez cały okres stu diów pra co wał w Pa ństwo wym In sty tu cie Geo lo gicz nym w Kra -
ko wie, początko wo w Wy dzia le Geo lo gii Re gio nal nej, a na stęp nie w Wy dzia le Rud.

Pierwszą sa mo dzielną pracą Ro ma na Osi ki w In sty tu cie Geo lo gicz nym było po szu ki wa nie złóż
rud żela za w  okręgu czę sto chow skim, w re jo nie Łęczy cy i Krze pic oraz ba da nia złóż ma gne ty tu
i flu ory tu na Dol nym Śląsku (1947–1950). Efek tem tych prac były trzy pierw sze pu bli ka cje. Opra -
co wał ta kże wie le do ku men ta cji złożowych, eks per tyz i opi nii dla po trzeb prze mysłu, w tym rów -
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nież z za kre su hy dro ge olo gii i geo lo gii in ży nier skiej.
W la tach 1950–1953 r. był kie row ni kiem Działu Rud
Żela za w Wy dzia le Rud.

W 1953 r. zo stał służbo wo prze nie sio ny do In sty tu tu
Geo lo gicz ne go w War sza wie i mia no wa ny kie row ni kiem
Zakładu Złóż Krusz ców. Pro wa dził pra ce po szu ki waw cze
w re gio nie świę to krzy skim, w oko li cach Opocz na, Rudy
Wiel kiej i Przy ty ka. Z jego ini cja ty wy zo stały też pod ję te
i za ko ńczo ne wiel kim suk ce sem po szu ki wa nia złóż rud
mie dzi na Dol nym Śląsku, rud żela za na Niżu Pol skim oraz
rud cyn ku i ołowiu w re gio nie śląsko-kra kow skim. W 1956 r.
otrzy mał tytuł na uko wy do cen ta.

W la tach 1959–1961 or ga ni zo wał i pro wa dził, jako
kie row nik pol skiej eks pe dy cji geo lo gicz nej, po szu ki wa -
nia złóż rud żela za w De mo kra tycz nej Re pu bli ce Wiet na -
mu. Wraz z po zo stałymi człon ka mi eks pe dy cji prowadził 
pra ce re ko ne san so wo-zdję cio we w ma sy wie Fan-Si-Pan
oraz po szu ki waw czo-do ku men ta cyj ne w re jo nie
Bao-Ha. Wy ni kiem tych prac było wy ko na nie zdję cia
geo lo gicz ne go w ska lach 1:100 000 i 1:25 000 oraz udo -

ku men to wa nie czte rech złóż rud żela za o łącznych za so bach po nad 135 mln ton. Działal ność
w Wiet na mie nie ogra ni czała się tylko do prac okre ślo nych za da nia mi eks pe dy cji. Wie le cza su
 poświęcał na szko le nie geol og ów wiet nam skich, wygłaszając mię dzy in ny mi wykłady w ba zach
te re no wych, w Ge ne ral nym De par ta men cie Geo lo gii i na Po li tech ni ce w Ha noi.

Po po wro cie do kra ju, w 1962 r. zo stał powołany na sta no wi sko za stęp cy dy rek to ra In sty tu tu
Geo lo gicz ne go ds. Od działów Za miej sco wych. Z właściwą so bie ener gią przystąpił do usta la nia
bieżącej i per spek ty wicz nej te ma ty ki ba daw czej od działów In sty tu tu pod kątem ak tu al nych po -
trzeb go spo dar czych kra ju i pos zczególnych jego reg ionów. W 1966 r. objął funk cję dy rek to ra In -
sty tu tu Geo lo gicz ne go. Ini cjo wał pra ce syn te ty zujące wy ni ki ba dań geo lo gicz nych, tworząc
sze ro kie pod sta wy do ba dań pro gno stycz nych sur owc ów mi ne ral nych kra ju.

Mimo obo wiązków związa nych ze spra wo wa niem funk cji dy rek to ra nie re zy gno wał z pra cy na -
uko wej. Uczest ni czył bar dzo ak tyw nie w pra cach Rady Na uko wej In sty tu tu, współpra co wał z Ko -
mi te tem Pro gnoz Su row co wych PAN, działał bar dzo efek tyw nie jako au tor, ko or dy na tor i re dak tor
Mapy me ta lo ge nicz nej Eu ro py i kra jów ościen nych, opra co wy wa nej w ra mach Ko mi sji Mapy Geo -
lo gicz nej Świa ta. Brał ta kże udział w pra cach wie lu  or ga ni za cji i sto wa rzy szeń na uko wych.

W 1971 r. otrzy mał tytuł na uko wy pro fe so ra nad zwy czaj ne go, a w 1976 r. – tytuł pro fe so ra zwy -
czaj ne go.

Po re zy gna cji ze sta no wi ska dy rek to ra In sty tu tu Geo lo gicz ne go w 1975 r. pra co wał
w Zakładzie Eko no mi ki Zas ob ów i Prac Geo lo gicz nych, pełniąc ko lej no funk cje kie row ni ka
 Zespołu Kar to gra fii Sur ow ców Mi ne ral nych oraz Pra cow ni Pro gnoz Geo lo gicz nych Złóż Sur ow -
ców Mi ne ral nych. Po prze mia no wa niu Zakładu Eko no mi ki na Zakład Geo lo gii Go spo dar czej
objął funk cję kie row ni ka Pra cow ni Pro gnoz Geo lo gicz no-Złożowych.

W ka rie rze na uko wej Ro ma na Osi ki spe cjal ne miej sce zaj mu je działal ność wy daw ni cza. Jest
on au to rem licz nych prac i ar ty kułów z za kre su geo lo gii złóż sur ow ców mi ne ral nych, ich ge ne zy,
tek to ni ki, stra ty gra fii, bazy su row co wej Pol ski, mo żli wo ści jej roz wo ju oraz kie ru nków po li ty ki
w za kre sie im por tu i eks por tu sur owc ów. Jest ta kże au to rem i re dak to rem kil ku na stu fun da men -
tal nych opra co wań mo no gra ficz nych i kar to gra ficz nych z dzie dzi ny su row co wej, mię dzy in ny mi
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VI tomu „Bu do wa geo lo gicz na Pol ski – złoża sur owców mi ne ral nych”. Ostat nią jego pracą,
której re ali za cję prze rwała śmie rć, jest Mapa me ta lo ge nicz na Pol ski.

Jego do ro bek na uko wy oraz ak tyw ność społecz na zna lazły uzna nie władz pa ństwo wych. Jest
lau re a tem ze społowej Na gro dy Pa ństwo wej I stop nia za od kry cie i opra co wa nie pierw szej do ku -
men ta cji geo lo gicz nej złoża rud mie dzi. Zo stał też od zna czo ny Or de rem Sztan da ru Pra cy I kla sy,
Krzy żem Ofi cer skim Or de ru Od ro dze nia Pol ski, Złotym (dwu krot nie) i Srebr nym Krzy żem
Zasługi oraz wie lo ma in ny mi od zna cze nia mi.

Zmarł 2 kwiet nia 1986 r. w War sza wie.

JAN CZER MIŃ SKI (1923–1976)

Jan Czer miń ski uro dził się 15 pa ź dzier ni ka 1923 r.
w miej sco wo ści Osiel sko na Po mo rzu. Do li ceum
 ogólnokształcącego uczę sz czał w Byd gosz czy, lecz na -
ukę prze rwała woj na i oku pa cja, w cza sie któ rej pra co -
wał początko wo jako ro bot nik, a pó źni ej jako to karz.

Li ceum uko ńczył w 1946 r. i w tym sa mym roku roz -
począł stu dia geo lo gicz ne na Uni wer sy te cie Poznań -
skim. Będąc stu den tem II roku, pełnił już funk cję
młod sze go asy sten ta w Ka te drze Mi ne ra lo gii i Pe tro gra -
fii. W 1949 r. prze niósł się na Uni wer sy tet War szaw ski,
gdzie ta kże  równolegle ze stu dia mi pra co wał jako młod -
szy asy stent. Stu dia uko ńczył w 1950 r., uzy skując dy -
plom ma gi stra geo lo gii na pod sta wie pra cy pt. „Gór na
jura w Tro ja no wie i Szałem pod Ka li szem”.

W 1949 r., jesz cze jako stu dent IV roku, roz począł
pra cę w In sty tu cie Geo lo gicz nym w cha rak te rze geo lo -
ga te re no we go. W 1951 r. objął kie row nic two
 Wydziału Su rowców Skal nych, a w 1952 r. — kie row -
nic two Wy działu Świę to krzy skie go.

Przed mio tem jego za in te re so wań ba daw czych były
przede wszyst kim Góry Świę to krzy skie. In te re so wał

się sz cz eg ól nie utwo ra mi trze cio rzę du, jury, de wo nu, a ta kże kam bru i za gad nie nia mi su row co -
wy mi związa ny mi z utwo ra mi tego wie ku. Po czy nając od 1951 r. pro wa dził sys te ma tycz ne ba da -
nia ut wo rów wę gla no wych środ ko we go i górn ego de wo nu Gór Świę to krzy skich.

W grud niu 1952 r. wy je chał do Le nin gra du na stu dia dok to ranc kie, któ re odbył w In sty tu cie
Gó rni cz ym na spe cja li za cji po szu ki wań złóż ko pa lin. Stu dia te uko ńczył w 1954 r., a roz pra wę
dok torską pt. „Ro zw ój li to lo gicz ny se rii wę gla no wej de wo nu południo wej czę ści Gór Świę to -
krzy skich” kon ty nu ował w kra ju i przed sta wił do pu blicz nej obro ny na Uni wer sy te cie War szaw -
skim w 1959 r.

Po po by cie w Le nin gra dzie wr ócił do pra cy w In sty tu cie Geo lo gicz nym, początko wo jako kie -
row nik Pra cow ni Pe tro gra fii, a na stęp nie jako kie row nik Zakładu Pod sta wo wych Ba dań Geo lo -
gicz nych. W la tach 1956–1970 był za stępcą dy rek to ra ds. ba dań pod sta wo wych, a w la tach
1970–1975 — ds. złóż su rowców stałych.
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Na początku lat sześćdziesiątych roz począł ba da nia ge ne zy złóż siar ki za pa dli ska przed kar -
pac kie go. Na pod sta wie ana li zy ol brzy miej ilo ści da nych geo lo gicz nych wy sunął tezę o de cy -
dującym wpływie cz yn ników mi kro bio lo gicz nych w po wsta wa niu pol skich złóż siar ki.
Równ olegle z ba da nia mi ge ne zy złóż siar ki zaj mo wał się wy bra ny mi pro ble ma mi stra ty gra fii, pa -
le oge ogra fii, a ta kże tek to ni ki pa le ozo iku i ut wo rów star szych. Był au to rem pierw sze go opra co -
wa nia utwo rów me ta mor ficz nych na Po mo rzu Za chod nim w otwo rze Go ści no.

W 1963 r. zo stał powołany na sta no wi sko sa mo dziel ne go pra cow ni ka na uko we go, kt óre na
mocy pó źni ej szych pr zep is ów zo stało zmie nio ne na sta no wi ska do cen ta. Tytuł pro fe so ra nad zwy -
czaj ne go nauk przy rod ni czych otrzy mał w li sto pa dzie 1974 r. Wy ni kiem dal szej działal no ści na -
uko wej Jana Czer miń skie go jest kil ka pu bli ka cji, wś ród kt óry ch na uwa gę zasługu je „Ta bli ca
li to stra ty gra ficz na ut wo rów geo lo gicz nych Pol ski”, opu bli ko wa na wsp óln ie z S. Cie śliń skim,
S. Kozłow skim, M. Paj chlową, W. Ryką i A. Ślączką w 1971 r. 

Wa żnym wy da rze niem w działal no ści Jana Czer miń skie go było założe nie „Kwar tal ni ka Geo -
lo gicz ne go”, spe cja li stycz ne go cza so pi sma In sty tu tu pu bli kującego wy ni ki bieżących ba dań. Od
początku był re dak to rem tego pe rio dy ku i po świę cał mu spo ro uwa gi.

Jan Czer miń ski był też bar dzo głębo ko za an ga żowa ny w pra ce z za kre su or ga ni za cji na uki
jako członek wie lu ko mi sji w Cen tral nym Urzę dzie Geo lo gii i in nych re sortach. W la tach
1972–1975 był se kre ta rzem Ko mi te tu Nauk Geo lo gicz nych PAN oraz człon kiem pre zy dium tego
Ko mi te tu. Przez 12 lat uczest ni czył w pra cach Stałej Ko mi sji Geo lo gicz nej RWPG. Był kon sul -
tan tem na uko wym pol skiej eks pe dy cji geo lo gicz nej w Mon go lii. Na le żał też do kil ku to wa rzystw
na uko wych kra jo wych i za gra nicz nych.

Działal no ści ba daw czej i or ga ni za cyj nej Jana Czer miń skie go to wa rzy szyła ró wn ież pra ca dy -
dak tycz na. W la tach 1955–1961 był wykład owcą geo lo gii po szu ki waw czej w Uni wer sy te cie
War szaw skim, a od 1965 r. wykład owcą geo lo gii w Uni wer sy te cie Łódz kim.

Jego do ro bek na uko wy obej mu je 56 prac pu bli ko wa nych, 42 pra ce ar chi wal ne, 16 wygłoszo -
nych re fe ra tów, 17 lat wykładów na wy ż szych uczel niach oraz uczest nic two w 10 kon gre sach i zjaz -
dach za gra nicz nych. Wniósł duży wkład w roz wój bazy su row co wej kra ju. Za swe zasługi zo stał
od zna czo ny Ofi cer skim Krzy żem Or de ru Od ro dze nia Pol ski, Ka wa ler skim Krzy żem Or de ru Od ro -
dze nia Pol ski, Srebr nym Krzy żem Zasługi, Me da lem X-le cia PRL i Me da lem XXX-le cia PRL.

W sierp niu 1975 r. zo stał powołany na sta no wi sko dy rek to ra In sty tu tu Geo lo gicz ne go. W nie -
spełna 7 mie się cy póź niej umarł nie spo dzie wa nie, po kró tki ej cho ro bie, w War sza wie w dniu 2
mar ca 1976 r.

JAN MA LI NOW SKI (1922–1994)

Jan Ma li now ski uro dził się 1 stycz nia 1922 r. w Sit nie w woj ewództwie lu bel skim. W la tach
1948–1952 studiował na Wy dzia le Nauk Przy rod ni czych Uni wer sy te tu Wrocław skie go, gdzie
uzy skał sto pień ma gi stra fi lo zo fii w za kre sie geo lo gii.

Od uko ńcze nia stu diów do ko ńca ży cia był pra cow ni kiem Pa ństwo we go In sty tu tu Geo lo gicz ne -
go. Ser cem był związany ze stro na mi ro dzin ny mi, któ re badał, a znaczące wy ni ki prac opu bli ko wał.
W Pa ństwo wym In sty tu cie Geo lo gicz nym prze szedł ko lej no wszyst kie szcze ble  organizacyjne: od
kie row ni ka pra cow ni i zakładu, przez za stęp cę dy rek to ra, do sta no wi ska dy rek to ra w la tach
1976–1981.

W 1962 r. obro nił roz pra wę dok torską pt. „Bu do wa geo lo gicz na i własno ści geo tech nicz ne lessów
Roz to cza i Ko tli ny Za moj skiej mię dzy Tu ro bi nem i Szcze brze szy nem”. Pod su mo wa nie jego ba dań
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re gio nal nych znaj du je my w mo no gra fiach: „Ba da nia geo -
lo gicz no-inży nier skie lessów” (1970), „Cha rak te ry sty ka
hy dro ge olo gicz na źró deł Roz to cza Za chod nie go” (1979),
„Hy dro ge olo gia odpływu pod ziem ne go Roz to cza Środ ko -
we go” (1986). Roz pra wa pt. „Hy dro ge olo gia Roz to cza
 Zachodniego” stała się pod stawą na da nia mu w 1974 r.
przez Radę Wy działu Nauk Przy rod ni czych Uni wer sy te tu
Wrocław skie go stop nia na uko we go dok to ra ha bi li to wa ne -
go. W 1977 r. uzy skał tytuł pro fe so ra.

Jest au to rem 115 prac pu bli ko wa nych, 36 po wa -
żnych do ku men ta cji, po nad 100 opi nii oraz eks per tyz.
Ten bo ga ty i wszech stron ny do ro bek na uko wy jest oce -
nia ny bar dzo wy so ko.

Ba da nia re gio nal ne, roz po czę te na Roz to czu, roz sze -
rzył na stęp nie na całą Wy ży nę Lu belską i w schod nie
obrze że nie Gór Świę to krzy skich. Ich wy ni ki za warł w
opra co wa niu czte rech ar ku szy Mapy hy dro ge olo gicz nej
Pol ski 1:200 000 i w kil ku pu bli ka cjach na te mat głów -
nych pr oblemów hy dro ge olo gicz nych ut wor ów kre do -
wych re gio nu lu bel skie go.

Po wa żny wkład wn iósł Jan Ma li now ski ró wn ież w ba da nia me to dycz ne. Do ty czyły one usta -
le nia re gio nal nych me tod ba dań geo lo gicz no-in ży nier skich dla ró żn ych ty pów bu dow nic twa,
sporządza nia kom plek so wych zdjęć geo lo gicz no-in ży nier skich i map przeglądo wych. Wy nikiem 
działal no ści na tym polu jest wie le ar ty kułów i roz praw, a zwłasz cza dwa wy da nia podręcz ni ka
geo lo gii in ży nier skiej dla tech ni kum geo lo gicz ne go. Znaczący był również jego udział w opra co -
wa niu „Po rad ni ka służby geo lo gicz nej” oraz „Po rad ni ka hy dro ge olo gicz ne go”.

Na wy róż ni enie zasługują syn te tycz ne opra co wa nia kar to gra ficz ne. Na le ży do nich mię dzy
in ny mi „Atlas geo lo gicz no-in ży nier ski War sza wy w ska li 1:20 000”, któ ry sta no wi cenną i ważną
po zy cję dla wszyst kich, których działal ność jest związana z pla no wa niem, pro jek to wa niem i bu -
dową ob iektów w War sza wie. Po dob ne zna cze nie mają też opra co wa ne przez nie go mapy geo lo -
gicz no-in ży nier skie w ska li 1:300 000.

Naj wa żniej szym kie run kiem ba daw czym Jana Ma li now skie go była jed nak niewątpli wie kar -
to gra fia hy dro ge olo gicz na. Roz począł ją jako re dak tor „Atla su zaso bów zwykłych wód pod ziem -
nych i ich wy ko rzy sta nie w Pol sce w ska li 1:500 000”. Jego zasługą było bar dzo szyb kie wy da nie
atla su w 1977 r., po re kor do wo kr ótk iej fa zie re dak cyj no-dru kar skiej. Z jego ini cja ty wy i pod jego
re dak cją uka zała się w 1991 r. pierw sza w kra ju mo no gra fia re gio nal na wód pod ziem nych z cy klu
„Bu do wa geo lo gicz na Pol ski”, t. VII „Hy dro ge olo gia”, wypełniająca do tkliwą lukę utrzy mującą
się tak długo ze wzglę du na „taj ność wód pod ziem nych z uwa gi na obron ność kra ju”. Pra ce nad
mo no gra fią trwały bli sko 10 lat, mię dzy in ny mi w związku ze zmie niającymi się pro ce du ra mi taj -
no ści, a wraz z nimi zmie niającym się za kre sem opra co wa nia. Był ta kże re dak to rem Mapy hy dro -
ge olo gicz no-so zo lo gicz nej Pol ski 1:50 000, a także współau to rem in struk cji jej opracowywania.

Jan Ma li now ski był ak tyw nym człon kiem wie lu or ga ni za cji geo lo gicz nych w kra ju i za gra -
nicą, człon kiem rad na uko wych, ko mitetów, m.in. Pa ństwowej Rady Ochro ny Śro do wi ska, Rady
Na ukowej Me tra, Ko mi sji Do ku men ta cji Geo lo gicz no-In ży nier skich i Ko mi sji Do ku men ta cji
Hy dro ge olo gicz nych. Współpra co wał z In sty tu tem Hy dro ge olo gii i Geo lo gii w Gie sen (Niem cy), 
gdzie wygłosił cykl wykładów. Brał ak tyw ny udział w pra cach Ko mi sji Hy dro ge olo gii Kra su
IAH. Był stałym re cen zen tem mię dzy na ro do we go wy daw nic twa li te ra tu ry geo lo gicz nej El sevier
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w Am ster da mie, in sty tu cji zna nej z wy so kich wy ma gań. Współpra co wał też sta le z in sty tu ta mi
geo lo gicz ny mi w Ber li nie, Pra dze i Bra tysławie, a w Ry dze był człon kiem Rady Na uko wo-Tech -
nicz nej Cen trum Ko or dy na cyj ne go Ba dań Geo lo gicz nych Mórz i Oce an ów.

Był pro mo to rem sied miu prac dok tor skich i re cen zen tem po nad 30 roz praw dok tor skich
i  habilitacyjnych. Jako re cen zent, opie kun na uko wy, a czę sto do świad czo ny ko le ga wy ka zy wał
ogromną życz li wość, służąc radą, za chętą, a ta kże swym au to ry te tem, zwłasz cza młodym pra cow -
ni kom na uki.

Jan Ma li now ski był od zna czo ny Krzy żem Ka wa ler skim Or de ru Od ro dze nia Pol ski, otrzy mał
też wie le od zna czeń re sor to wych. W dniu 11 li sto pa da 1988 r. pre zy dent Rze czy po spo li tej Pol -
skiej na Ucho dź stwie, na wnio sek Rady Mini strów, przy znał mu Krzyż za Wol ność i Nie pod -
ległość z Mie cza mi za czyn ny udział w wal ce o wol ność Pol ski w okre sie II woj ny świa to wej
1939–1945.

Przed wcze sna śmie rć prze rwała re ali za cję jego ko lej nej ini cja ty wy, opra co wa nia do -
tyczącego ochro ny zasob ów wód pod ziem nych w Pol sce.

Zmarł 21 maja 1994 r. w War sza wie.

WACłAW RYKA (1931–1996)

Wacław Ryka uro dził się 23 lip ca 1931 r. we Lwo wie, 
gdzie prze żył woj nę. W 1945 r. zo stał wraz z ro dziną
prze sie dlo ny do Kra ko wa. Tam w 1951 r. roz począł stu -
dia na Wy dzia le Geo lo gicz no-Po szu ki waw czym Aka de -
mii Gór ni czo-Hut ni czej. Stu dio wał pod okiem wy bit nych 
pro fe so rów — An to nie go Gawła i Ma ria na Książkie wi -
cza, któ rzy po tra fi li za fa scy no wać go geo lo gią. Jako spe -
cja li za cję wy brał pe tro gra fię, a prak ty ka dy plo mo wa
w o ko li cach Bar da w Gó rach Świę to krzy skich związała
go na całe ży cie z pro ble ma tyką skał kry sta licz nych.

W 1956 r. uzy skał dy plom ma gi stra na pod sta wie
rozprawy „Opra co wa nie diab az ów oko lic Bar da” i roz -
począł pra cę w In sty tu cie Geo lo gicz nym w War sza wie.
Z In sty tu tem był związany nie prze rwa nie przez 40 lat,
prze szedł w nim wszyst kie szcze ble ka rie ry na uko wej
i za wo do wej, od prak ty kan ta do dy rek to ra na czel ne go,
którą to funk cję spra wo wał w la tach 1981–1989.

W 1961 r. uzy skał sto pień dok to ra nauk przy rod ni -
czych na pod sta wie pra cy „Zja wi ska me ta mor fi zmu
w obrze że niu płyty wschod nio eu ro pej skiej”, a w 1969 r.

ha bi li to wał się na pod sta wie roz pra wy „Czar no ki ty z Pod la sia”. W 1976 r. uzy skał tytuł pro fe so ra nad -
zwy czaj ne go, a w 1986 r. — pro fe so ra zwy czaj ne go. W 1994 r. zo stał człon kiem ko re spon den tem
 Polskiej Aka de mii Umie jęt no ści.

Li sta jego in dy wi du al nych i zbio ro wych pu bli ka cji obej mu je 207 po zy cji. Pierwszą z nich
była opu bli ko wa na w Kwar tal ni ku Geo lo gicz nym pra ca ma gi ster ska, ostat nią — ar ty kuł
w Przeglądzie Geo lo gicz nym „Pa ństwo wy In sty tut Geo lo gicz ny — kart ki z ka len da rza”, na pi sa -
ny z oka zji 75-le cia PIG.
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Sam oraz ze współau to ra mi opu bli ko wał wy ni ki ba dań skał mag mo wych oraz utw or ów pi ro -
kla stycz nych Gór Świę to krzy skich, a ta kże gr an ulitów Gór So wich. Pra ce te były wstę pem do
pod ję cia znacz nie szer szej pro ble ma ty ki roz po zna nia głębo kie go podłoża kry sta licz ne go północ -
no-wschod niej Pol ski. Jego pierw sza pu bli ka cja z tego za kre su uka zała się w 1961 r. Wraz z naj -
bliż szym współpra cow ni kiem S. Ku bic kim wn iósł ogrom ny wkład w roz po zna nie podłoża NE
Pol ski. Nie ogra ni czył się do własnych ba dań, in spi rując pra ce ze społowe, kt órych wy ni kiem był
mię dzy in ny mi „Atlas geo lo gicz ny podłoża kry sta licz ne go pol skiej czę ści plat for my wschod nio -
eu ro pej skiej” (1982), wyróżn iony Na grodą Pa ństwową II stop nia.

Wacław Ryka podjął rów nież ba da nia mag ma ty zmu i me ta mor fi zmu w północ no-w schod -
nim obrze że niu Gór no śląskie go Zagłębia Wę glo we go i wy ka zał ist nie nie prze ja wów me ta mor -
fi zmu re gio nal ne go fa cji zie le ńco wej. Ba da nia skał wul ka nicz nych, na wier co nych na ob sza rze
Niżu Pol skie go, po zwo liły mu na opra co wa nie stra ty gra fii i ko re la cji prze ja wów działal no ści
erup tyw nej w czer wo nym spągow cu. Pro wa dził ta kże ba da nia ge ne zy złóż siar ki w za pa dli sku
przed kar pac kim i wy ka zał, że pro ce sy re duk cji siar cza nów za cho dziły pod wpływem działania
bak te rii.

Me to dy pe tro lo gicz ne były dla nie go klu czem do roz wiązy wa nia bar dziej ogó lnych za gad nień 
struk tu ral nych, dla te go rów nie wielką wagę jak do prac ana li tycz nych przy wiązywał do gro ma -
dze nia ma te riałów i de fi nio wa nia po jęć. Był współau to rem „Słow ni ka stra ty gra ficz ne go”,
„Katalo gów ana liz che micz nych mi ne rałów i skał”, licz nych zesz ytów z se rii Pro fi le Głębo kich
Wier ceń Pa ństwo we go In sty tu tu Geologicznego. Opra co wał in struk cję „Kla sy fi ka cja i na zew -
nic two skał plu to nicz nych”. Na pierw szym miej scu na le ży jed nak wy mie nić „Słow nik pe tro gra -
ficz ny”, opra co wa ny wspó ln ie z A. Ma li szewską.

Obok prac ba daw czych Wacław Ryka pro wa dził rów ni eż roz ległą działal ność or ga ni za cyjną.
Był kil ku krot nie człon kiem Rady Na uko wej PIG, jak ró wni eż rad na uko wych i pro gra mo wych 14
in nych in stytutów. Był człon kiem ko legiów re dak cyj nych (mię dzy in ny mi Kwar tal ni ka Geo lo -
gicz ne go, Mi ne ra lo gia Po lo ni ca, Ar chi wum Mi ne ra lo gicz ne go i Mi ne ra lo gi cal Abs tracts), a ta kże 
re dak to rem wie lu prac zbio ro wych. Brał czyn ny udział w pra cach Ko mi sji Nauk Geo lo gicz nych
PAN i Ko mi sji Nauk Mi ne ra lo gicz nych PAN oraz w pra cach Mię dzy na ro do wej Unii Nauk Geo -
lo gicz nych (IUGS), a ta kże pr og ramów ba daw czych IGCP i Eu ro pro be. Był ta kże ak tyw nym
człon kiem Pol skie go To wa rzy stwa Geo lo gicz ne go, wchodząc w skład Zarządu Głów ne go, oraz
człon kiem założy cie lem Pol skie go To wa rzy stwa Mi ne ra lo gicz ne go. Był człon kiem za gra nicz -
nym Ukraiń skiej Aka de mii Nauk.

Był pro mo to rem 12 prac dok tor skich oraz re cen zen tem 11 roz praw dok tor skich i 6 ha bi li ta cyj -
nych. Był ró wn ież au to rem 8 opi nii na da nia tytułu pro fe so ra.

Trud nym okre sem w jego ży ciu był czas wiel kich prze obra żeń ustro jo wych. W la tach
1981–1989, będąc dy rek to rem na czel nym, prze pro wa dził In sty tut przez okres sta nu wo jen ne go
i ciągłych zmian warunków działania. W cza sie jego ka den cji In sty tut po nie mal czter dzie stu
 latach po wrócił do pier wot nej na zwy — Pa ństwo wy In sty tut Geo lo gicz ny.

Po ode jś ciu ze sta no wi ska dy rek to ra po wró cił do ma cie rzy ste go Zakładu Pe tro lo gii i do po -
przed niej te ma ty ki ba daw czej. Sze ro ko wy ko rzy sty wał no wo cze sne me to dy ba dań pe tro gra ficz -
nych, czę ścio wo wy ko ny wa ne w la bo ra to riach Służby Geo lo gicz nej Sta nów Zjed no czo nych.
W o stat nich la tach życia skie ro wał swo je za in te re so wa nia ku kar bo na ty tom i wul ka ni zmo wi.

Zmarł w trak cie podr óży służbo wej w wul ka nicz nym re jo nie Yel low sto ne (USA) 20 maja
1996 r. 

Cze ść Ich pa mię ci!
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